
 

Comune di  FABRO                                              Provincia di  TERNI 
Prot. 5874 del 11.07.2013 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
UFFICIO TECNICO  

 
 
N. 43 
 

Del 11/07/2013 

 
OGGETTO:   

APPALTO DEL SERVIZIO DI CUSTODIA, PULIZIA E 
MANUTENZIONE ORDINARIA DEI CIMITERI DI FABRO 

CAPOLUOGO E CARNAIOLA - ANNO 2013-2017 - 
- AGGIUDICAZIONE DEFICNITIVA - 

 -CIG Z98099B3F6 - 
 

 
L'anno DUEMILATREDICI,  il giorno UNDICI del mese di LUGLIO  nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTA la legge  7 agosto 1990, n. 241; 
 
VISTO lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n.267 “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 
 
VISTA la Legge 12.11.2011, n. 183, così come modificata dalla Legge 24.12.2012, n. 228 (Legge di 
stabilità 2013); 
 
VISTO il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n° 40 del 30.05.2007 e successiva Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 
30.03.2012 di modifica e integrazione dell’art. 27 comma 1 e 2;  
 
VISTA il D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. e il D.P.R. n. 207/2010; 
 
PREMESSO che il Sindaco con proprio decreto ha individuato i responsabili dei servizi cui affidare la 
responsabilità della gestione unitamente al potere di assumere impegni di spesa ai sensi dell’art. 183, 
comma 9, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e che la Giunta Comunale con propria deliberazione ha 
stabilito l’assegnazione dei singoli capitoli ai responsabili suddetti; 
 
CONSIDERATO che è competenza dei responsabili dei servizi l’espletamento delle procedure di 
affidamento delle forniture dei beni e/o servizi nei limiti delle risorse assegnate; 
 

DATO ATTO che con la Legge 6 giugno 2013 n. 64 di conversione del decreto legge 8 aprile 2013 n. 
35, il termine per l’approvazione dei Bilanci di previsione da parte degli enti locali è stato differito al 
30/09/2013; 

 



 

VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 33 del 14.03.2013 con la quale l’amministrazione 
comunale deliberava di appaltare il servizio di custodia, pulizia, manutenzione ordinaria delle luci 
votive cimiteriali e manutenzione dei cimiteri  comunali di Fabro Capoluogo e Carnaiola fino alla data 
del 31.12.2014; 
 
CONSIDERATO che con nota prot. 2664 del 22.03.2013 veniva chiesta, alla ditta C.I.S.O.F. s.r.l. con 
sede in Monteleone d’Orvieto (TR) Piazza delle Magnolie, 9, conferma di quanto concordato per le vie 
brevi per l’espletamento del servizio di custodia, pulizia e manutenzione ordinaria dei cimiteri di Fabro 
Capoluogo e Carnaiola dal 01.05.2013 al 31.12.2014 e per l’importo complessivo di €. 15.000,00 oltre 
I.V.A. (ovvero, €. 750,00 al mese oltre I.V.A. per venti mesi) oltre la documentazione necessaria ai fini 
dell’eventuale affidamento dell’appalto; 
 
VISTO che la ditta C.I.S.O.F. s.r.l. con nota del 05.04.2013, ns. prot. 3284 del 10.04.2013, faceva 
pervenire a questo ufficio una controproposta, per dare seguito all’appalto del servizio di cui 
all’oggetto, confermando l’offerta per l’importo mensile di €. 750,00 oltre IVA, ma estendendo la 
durata dell’appalto a complessivi mesi 52, comprendendovi, nell’importo offerto, anche il lavoro e i 
materiali necessari alla ricollocazione in opera dei pluviali trafugati dal cimitero di Carnaiola; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 42 del 10.04.2013 con la quale 
l’amministrazione comunale, determinava di accettare e approvare la controproposta presentata dalla 
ditta C.I.S.O.F. S.r.l., ritenendola conveniente per l’amministrazione e di appaltare, pertanto, il servizio 
di  custodia, pulizia, manutenzione ordinaria delle luci votive cimiteriali e manutenzione dei cimiteri  
comunali di Fabro Capoluogo e Carnaiola dalla data del 01.05.2013, e per mesi cinquantadue, fino alla 
data del 31.08.2017; 
 
CONSIDERATO che, con nota prot. 3668 del 22.04.2013 veniva comunicato, alla ditta C.I.S.O.F. s.r.l. 
con sede in Monteleone d’Orvieto (TR) Piazza delle Magnolie, 6, che con Deliberazione di Giunta 
Municipale n. 42 del 10.04.2013 era stata accettata e approvata la controproposta del 05.04.2013, ns. 
Prot. 3284 del 10.04.2013, e si richiedeva, nuovamente, la documentazione necessaria ai fini 
dell’affidamento dell’appalto; 
 
VISTO la documentazione trasmessa dalla ditta C.I.S.O.F. s.r.l. in data 25.06.2013, ns. prot. 5343 del 
25.06.2013; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva, come da D.U.R.C. emesso dallo Sportello Unico 
Previdenziale in data 29.04.2013 ns. prot. 3995 del 07.05.2013; 
 
VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio Ufficio Tecnico n. 19 del 21.03.2013 con la 
quale era stato prorogato, al 30.04.2013, l’appalto del servizio di  custodia, pulizia, manutenzione 
ordinaria delle luci votive cimiteriali e manutenzione dei cimiteri  comunali di Fabro Capoluogo e 
Carnaiola affidato alla ditta CISOF S.rl.,  con contratto Rep.n. 370 del 01.04.2010; 
 
CONSIDERATO che, per la tempistica scaturita dalla contrattazione (proposta del comune, 
controproposta dell’appaltatore, rimodulazione della documentazione, ecc.) del nuovo appalto del 
servizio di custodia, pulizia, manutenzione ordinaria delle luci votive cimiteriali e manutenzione dei 
cimiteri  comunali di Fabro Capoluogo e Carnaiola sopra descritte si rende necessario prorogare 



 

l’appalto in essere con la ditta CISOF s.r.l. (di cui al Contratto Rep.n. 370 del 01.04.2010) sino alla data 
del 30.06.2013;  
 
ACCERTATA la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto 
ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 e s.m. e i. 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di prorogare, alla ditta  C.I.S.O.F. S.r.l., l’appalto del servizio di custodia, pulizia, 
manutenzione ordinaria delle luci votive cimiteriali  e manutenzione ordinaria dei cimiteri 
comunali di cui a contratto Rep. n. 370 del 01.04.2010, fino alla data del 30.06.2013; 

 
2) Di assumere, pertanto, per il servizio di cui al punto 1) contestuale impegno di spesa per 

complessivi €. 1.815,00 (ovvero, €. 750,00 al mese oltre I.V.A. per due mesi) al Cap. 760 C.C. 
980; 

 
3) Di affidare, in via definitiva,  il “servizio di custodia, pulizia e manutenzione ordinaria dei 

cimiteri di Fabro Capoluogo e Carnaiola”, alla Ditta C.I.S.O.F. S.r.l. con sede in Monteleone 
d’Orvieto, Loc. Santa Maria, Piazzale delle Magnolie, 9, per il prezzo complessivo di €. 
39.000,00 oltre I.V.A. (ovvero, €. 750,00 al mese oltre I.V.A. per cinquantadue mesi) a far data 
dal 01.07.2013 al ; 

 
4) Di assumere contestuale impegno di spesa per l’anno 2013, per un importo pari ad €. 5.445,00 

(€. 4.500,00 + I.V.A. 21%, ovvero €. 750,00 oltre I.V.A. per sei mesi) al Capitolo 760 Centro di 
Costo 980; 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
Fabro, 11.07.2013 

 
L’ISTRUTTORE TECNICO                            IL  RESPONSABILE  UNICO DEL  

         (Geom. Simone Manieri)                         PROCEDIMENTO E DEL SERVIZIO  
            (Geom. Sergio Niri)  
 
                  

 
________________________________________________________________________________ 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Vista l’attestazione di regolarità tecnica amministrativa del Responsabile del Servizio Tecnico, esprime 
parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria , FAVOREVOLE, ai sensi degli articoli 
151, comma 4, e 147/bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. sul presente atto che, dalla seguente 
data, diviene esecutivo 
 
Fabro, 11.07.2013 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                       (Roberta Gasperoni) 
             

 
 

 
 

La spesa in argomento trova imputazione come segue: 
 

Riferimenti Contabili 
 

Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo 

       
       

 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                  (Roberta Gasperoni) 
 

 
________________________________________________________________________________ 
L’ avviso di adozione della presente determinazione verrà pubblicato all’Albo Pretorio informatico di 
questo Comune in ottemperanza dell’art. 4, comma 9, del Regolamento per la Gestione dell’Albo 
Pretorio Informatico approvato con deliberazione di G.M. n. 8 del 13.01.2011 

 
 


